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Nemzeti ellenállás Bácsme- 
gyéhen.

Zouibr, 1905. június 30.
Bács-Bodrog vármegye junius 28-iki 

törvényhatósági közgyűlésén két szava
zattöbbséggel hozott a nemzeti ellen
állást kimondó határozalával, e dicső 
múlttal biió törvényhatóság helyet fog
lalt a nagy hazafiak panlheonjában. 
Nevéhez, évszázados tradilióihoz most 
sem lelt hűleien. Bach korszakbeli idők 
fenyegetik hazánkat, imparlamentáris 
kormány ül nyakunkon, mely a ma
gyalt Ausztria— Bécsnek adófizetővé 
akarja tenni, nemzeti aspiráczióink erő
szakos elnyomásával tőlünk vér és 
pénzáldozatot követelvén, és osztrák 
provincziául hazánkat degradálni.

Évtizedek óla az első esel ez, hogy 
Bácsmegve közgyűlésén a függetlenségi 
eszme diadalt ült. A vármegye pol
gárai hiába küzdöttek azau- 
1 ikus kormány e 11 en, a közgyű
lés többsége leszavazta.

Az országszerte hóditő függetlenségi 
eszme felébresztette e megye mindazon 
férfiait évtizedes letárigikus álmukból.

Látni kellett báró Vojnich Istvánt, 
midőn dühtől sápadtan ott állott per
ezekig a különféle közbeszólások golyó 
zápora közepette, hogy az állandó vá
lasztmány se hideg se meleg határozati 
javaslatát védelmezze. Az egész egy szá
nalmas ember vergődésének benyomását 
tette. Nem találkozott senki, ki az egy
kori hatalmas főispánt a támadások 
egész özönétül megvédte volna. A fel- i 

ébredt megye közönsége el 
fogja söpörni mielőbb a min
dig dirigálni és uralkodni aka- 
r ó klikkel.

Az egész ország az alkotmányunk 
ellen intézeti perfid merényletet hazafias 
érzéssel, meghaló egyhangúsággal visz- 
szaulasilani készül. A mozgalom napról 
napra növekedik. Összes törvényható
ságaink — egy kél aulikus, pecsovits 
várost kivéve — felelte nagy lelkese
déssel ezeréves alkotmányunk, lételes 
törvényeink ellen intézeti e halálos 
csapást — hála a koaliczió vezérlő
bizottságának és egyes jó hazafiaknak 
— kiparrirozla. Ujonczol, adót nem 
adunk, az önként jelentkező ujuiiczokal 
fel nem vesszük, önként befizetendő 
adókai el nem fogadunk. Hazafias tiszt
viselő karunkat minden létérdekükbe 
ütköző intézkedések és támadások ellen 
a lörvényhalóságok saját kebelükből 
választott jóléti bizottságok állal jogvé
delemben részesíti. Most látjuk csak 
igazán, hogy Árpád vére még mindig 
pezseg ereinkben, nem fajult az el!

A veszedelem óráiban megszűnnek 
a pártlusák, a szenvedélyek elnémulnak. 
Egyek vagyunk szívben lélek
ben akkor, midőn a haza veszedelem
ben forog. A hazaszeretet Geniusa hom
lokon Csókolja az eddig egymás ellen 
küzdő magyarokat, az ellentétek el
némulnak, mert egy közös sóhaj 
száll ajkunkon át szivünkből:

Magyarok Istene ! Árpád szelleme ! 
Légy közöltünk, némilsd el az ármány- 
kodók londorkodásait, kik nemzet és 
királya között a viszályt kiélesiteni 
óhajtják, állami önállóságunkat, drága 
nyelvünket osztrák érdekeknek aláren
delni merészkednek.

Mohács szomorú napjai óta ezekért 
küzd a magyar, de államiságának teljes 

kiépitéseérl, nyelvének szupremacziójá- 
érl még most is kell, hogy egyöntetű 
nemes elszántsággal kiálljunk a küzdő
térre, hogy ellenségünknek, a bécsi 
kamarillának oda dörögjük: Elég volt 
az elnyomatás ezerféle kínjaiból, most 
már nem úgy lesz. A nemzet öntudatra 
ébredt. Élni, fejlődni akar, függetlenül, 
önállóan akar berendezkedni. Érvé i yt 
akar szerezni az állam nyelvének a 
magyarnak, a fiaiból alkotott és véres 
verejtékkel szerzett adófilléreinkből fenn
tartott hadseregben I

Olt vannak a kis államok: Belgium, 
Norvégia, mely most szakította el az 
uniót Svédországgal. — Románia, Szerbia, 
Bulgária, Montenegró, melyek összevéve 
sem oly nagyok és népesek, mint Ma
gyarország társországaival együtt; — ezek 
mindannyian független kis államok, ön
álló nemzeti hadsereggel é= kíi.képvi
selettel. Csak itt Európa közepén egy 
nagy folyam mentén, bérezés hegylán- 
czoklól övezve, ringó kalászos rónákon 
lakik egy vitéz ezer éves múltú nemzel, 
mely 400 év óla kéri a Habsburg di
nasztia uralkodóitól, mellyel szövetséget 
kötött, s mely loyalitásának a csatatéren 
is oly számtalanszor fényes lanujelét 
adta, hogy adja meg bű magyarjainak 
azt az önállóságot, azt a függetlenséget, 
mely Szt. István koronájának csak 
fényt ad, trónjának örök időkre biztos 
támaszául szolgál. Legyen meg a teljes 
harmónia a magyar nemzet és királya 
közölt!

Ennek első feltétele azonban az, 
hogy a jelenlegi törvénytelenül szüle- 

| telt imparlamentáris kormány menjen, 
' és helyette a többségből vétessék az a 

kormány, mely a nemzel és királya 
között feltornyosuló akadályokat a fej
lődés utjából ellökje.

E czél előmozdítása érdekében hozla 
meg Bács-Bodrog vmegye szerdai köz-

tüdőbetegségeknél, légzőszervek huiutos ba-
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gyűlésén hazafias határozatát, midőn | 
Fernbacli Károly országgy. képviselő 
bizottsági tag határozati javaslatát ma- . 
gáévá telte.

Végül térjünk át a közgyűlés külső 
benyomásaira. Midőn a páratelt tanács- | 
teremben a szenvedélyek tetőpontra bág- i 
lak és izgalmas közbeszólások félbeszakí
tották az ellenkező véleményű szónokol, 
olt ült az elnöki székben Latinovils 
Pál főispánunk, ki r é s z r e h aj I a 11 a n 
pártái lansággal igyekezett a há
borgó tenger hullámait elsimítani, s ki 
igazán bámulatos magatartásá
vá I, s o k b a n hozzájárult ahhoz, 
hogy a közgyűlés ügyeinek közös aka
rattal sikerült, úgy a nevezetes határo
zathozatalt, mint a többi fontos tárgy 
sima elintézéséi keresztül vinni.

Reméljük, hogy Zombor szab. kir. 
város holnap e hó 3-án szintén csat
lakozni fog megyéjének az imént hozott 
határozatához. S.

% Á föspánok lemondása. Á 
miniszterein!) ■ és belügyminiszter által 
fogadot t 42 főispán között L a I i n o v i I s 
Pál Báűs Bodrogi) megye, Péter Pál 
újvidéki és B e z e r é d y István Sza
badka és Baja városok főispánjai is voltak. 
Mind a hármait beadták lemondásukat. A 
miniszterek kérték őket, hogy maradjanak 
meg állásukban és végezzék az ezekkel ■ 
egybekötött hivatali leendőket. Kristófly 
József belügyminiszter azután külön ta
nácskozott a főispánokkal.

** Gromon Dezső lemondása. 
A politikai államtitkárok közül eddigelé 
csak Gromon Dezső honvédelmi államtit
kár maradt meg hivatalában. Most legkö
zelebb Gromon Dezső felmentése és nyug
díjazása is történik.

ZOMBOR és VIDÉKÉ

* Az alkotmány védelme | 
Bácsmegyében. Bacsmegye szerdai 
határozata országszerte a legörvendete- 
sebb benyomás lelte. Arra gondolni 
sem mert senki, hogy az egykori Bács- 
mcgye ennyire megváltoztassa a nem
zeti szellemet, helyezkedvén a legra
dikálisabb álláspontra, a fenyegető 
absolutismus ellen

Hála azon férfiaknak, de különösen 
Fernbacb Károly országgy. képviselőnek, 
ki a furfangosan felállított csapdába bele 
nem ment, kik a hazánk lelett tornyo
suló veszedelmet oly lelkesedéssel a . 
gyűléslerembe vissza verték.

Baja vároa ellenállása.
Baja város törvényhatósági bizottsága 

elé a nemzeti jogok védelmére az alábbi 
indítvány nyujtatolt be :

Tekintetes Törvényhatósági Bizottság I
A nemzeti jogokéit folytatott küzde

lem í-u'y pontja az országgyűlés képvise
lőházának 1905. évi szeptember hó 15 ig 
történt elnapolásával kifelé terelődött és 
a passzív ellentállás a magyar alkotmány 
kipróbált védbástyáiban, a törvényhatósá
gokban talál újból hatékony támogatásra. !

Az ország számos törvényhatósága 
élén Pestvármegyével máris nyíltan állast 
foglalt, hogy az alkotmány és a törvény 
állal kiszabott jogokat és kötelezettségeket 
híven és bátran fogja gyakorolni. Meg 
fogja védeni az alkotmányi. Oltalmába 
veszi a hatósága alá tartozó tisztviselőket 
alkotmány védő munkájukban.

Nem foroghat fenn semmi kétség az 
iránt, hogy Baja város törvény hatósága 
sem fog elzárkózni a hazafiul kötelesség
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teljesítés mostani nehéz pillanataiban a 
nemzeti jogok védelme elől.

Erre való tekintettel mondja ki e 
város törvény hatósági Bizottsága, hogy :

„A jelenlegi kormány a most pár- 
lamenti többséget kepező szövetkezett pár
tok figyelembe vétele nélkül az alkotmá
nyosság látszatával sem bírván, az uj 
kormány kinevezése tudomásul nem vé
tetik.

Tekintettel továbbá arra, hogy a je
lenlegi kormány a képviselőház 1905. évi 
junius hó 21-iki határozatában kifejezett 
egyenes tilalom ellenére tovább is kormá
nyoz, az országgyűlés mindkét házában 
történi leszavaztatása daczára helyén meg
marad, az ország közvagyona fölött a kép
viselőház tilalma ellenére tovább rendel
kezik, a törvényhatósági bizottság ez ellen 
ünnepélyesen tiltakozik, az ilyen kormány
nak semminemű adót én ujonczot rendel
kezésére nem bocsát és a hatósága alatt 
álló tisztviselőit egyenesen eltiltja attól, 
hogy a megnem szavazott adók beszedé
sében és beszolgáltatásában közreműköd
jenek, valamint a meg nem szavazott ujon- 
czok előállításában segédkezet nyújtsanak 
az ujonczozás előkészítésében és fogana
tosításában részt vegyenek, a tartalékosok 
és póttartalékosok bármiokból való behí
vására vonatkozó rendeleteket és behívó
kat kézbesítsenek. Eltiltja továbbá a tiszt
viselői kart attól, hogy a kormánynak az 
alkotmángba ütköző rendeletéit végrehajtsa.

És amidőn a tisztviselőktől ezen tilal
mak tiszteletbentartását a törvényhatóság 
elvárja, egyúttal őket ezen magatartásukban 
minden megtámadás ellen törvényes ol
talmába veszi és az őket netán érhető 
anyagi károkért teljes elégtételt fog nyúj
tani."

Ezen indítványomnak a legközelebbi

A „ZOMBOR és VIDÉKE11 TÁRCZÁJA
Kirándulás Cintrába.

(A portugál írók vendéglátása.)
Irta: Vértesi Károly.

— A „Zombor és Vidéke" eredeti tározója. —
Délelőttön munka, délutánon vigasság — Portugál ! 
paradicsom. Megénekelték. - Templom a Hold
nak. — Patkó ívek. — Fölvonóval. — Meleg volt.
— Pazar a természet. — Szőkeségek. — Viszont- : 
látom. — Ego színek. •- Taraczk durrogás, harang 
zúgás. — Életet hoztunk. — Díszes fogatok. -- I 
Isten hozott I — Újságot olvasok. — Ile vnek te- ■ 
tejében. — Sziklatuskók hevertek — Kanyarulat, j 
kilátás. — Vasco da Gama óriás szobra. — Mikor i 
visszajött. — A Lusiádokból. — Dicsőitették. •— A j 
világ legszebb helye. Különböző ízlés. — Őzéi- i 
nál. — Csodás épitkezés. — Története van. — A | 
hol üdülni lehet. — Hat emeletes -- Szíves kalau- ! 
zolás. — Aspice oce anum. — Sok méz. — A ; 
kupola gömbjében. — Szép a tenger. — Vajda I 
tudna írni róla. — A villámhárítóra kapaszkodott. I
— Lekaptak. Megvendégelés. — Lángborok. — 
Nemzetközi barátságosodás. — A gyenge és erős.

Qui si sana. Olvastam egy Capri-szi- 
geti nyaralón. Ez itt több, itt nem csak 
gyógyulni, itt üdülni lehet, ezért a helyért 
megirigyelhetné a portugál királyt bármi
lyen hatalmas császár, még a németeknek 
ura is, a ki nyári hőben Norvégország 
Lofotok szigetcsoportjának egyik legszebb 
helyén, nyaralójában keres üdülés, az 
égetővé való sugaraktól menekülést.

Nincsen Portugáliának nagyobbszerű 
építkezése, mint ez a fellegvárszerű, a : 
középkor pazar szolidságával épült Penna 
kastély, Castello Reál. Az idő átsiklik 
rajta, elolvadnak fölötte a századok. A szik

sasfészek, közel • rát már ezelőtt is ismertük, 
illő tűn- , Alemtejo’) magas fensíkot,

lacsúcs, melyen épült a 
hatszáz méter magas, a mesébe 
dérkastély is hat emeletes. Egymás fölött, 
egymás mellett a falak, kupolák. A leg
több király épített hozzá valamit, akár 
széttagolni lehetne a részeket, úgy is tel
jes egészet képeznének azok. Tömkeleg 
az, a tájékozatlan nem találna belőle ki
utat. Calvalhez őrgróf, a király főkamarása 
fogadja a társaságunkat, irányítja elága
zással vezetőinket, ő maga is velünk tart 
a Pallaaio Reálban. Tündérszeszély épit 
ilyet. Lekötő látvány.

Érdekesen magyarázza a mór- és a 
kései gót ízlés vegyülését a régibb része
ken. Igazán hálásak lehetünk a királynak, 
hogy ez a fölötte érdekes kastélytömböt 
minden részletében megnézni engedte. A 
mórok keleti képzőimének bűbájos képei
vel van az tele. Ezt a tündérpalotát is 
itt kellett hagyniok, mikor az Idér-félszi- 
geten nyó'cszáz éves uralmat számítottak 
már. De ezenkívül mennyi, de mennyi, 
máig is ép mórkastély maradt itt I

Látunk fényes kápolnát, oszlopos ud
vart, ragyogó termet sokat. Fogadó-, 
tánc-, éttermet, sőt oroszlánfőtermet, csen
des szobát akármennyit. Bennük az elpu- 
hultság kényelme. Minuntalan gyönyörkö
dünk az Atlani-tenger fényes kékjében, a 
cintrai hegység zöldjében. Látjuk Collares 
szőlővel borított halmait, messze híres bo- 

Látjuk az 
melynek a vi

rágaiból sok mézet gyűjtenek a méhek, 
annyit és olyan jót, hogy híressé teszik 
róla portugáliát.

A kik legmagasabbra törekedtünk, 
szédítő utón, fölmentünk a fellegekben 
fürdő, azokkal czimboráló kupola gömbjébe 
elfelejthetetlen kilátás élvezni. Lisszabon 
egyes látható részén túl lehetett látni, a 
Tejo túlsó parti rónáját, eladdig, a hol a 
hegyekbe ütközik az. No de a pazar fényű 
Atlanti-óceánra a kilátás, az valami elra
gadóan szép. Belemered a tekintet a végte
lenségbe. A monda szerint Noé, Lisszabon 
vidékére jött, hogy világszépet lásson. Szép, 
szép a tenger, csupa élet, pedig sokat te
mettek bele, Isten tudná megszámlálni, 
hány sorsüldözött, kinek sírdomb sem 
jutott.

Szép a tenger, szép, pedig a lakói 
folytonosan harczban állanak egymással. 
Egyiknek az élete, másiknak az enyésze
tét vonja magával. Vajda János, a nagy 
bölcselkedő költő, mennyi érdekeset tudna 
írni a tenger világáról I A mozgó turista 
életben, néha alig jut idő gondolkozni, 
mélyebb bepillantást tenni a természet 
törvényeinek a könyvébe. * 

‘) Alamtejo = Tojon túl, Lisszabontól nézvo.

(Vége köv.)
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rendes közgyűlés napirendjére való kitű
zését kérve, maradtam

Hazafias tisztelettel
Dr. Szirmai Vidor, 

törvényhatósági bizottsági tag.

A bikarai népünnepély.
Szép, nemes, hazafias gondolat volt 

egy ünnepély keretében összegyűjteni 
városunk és környékének minden rendű és 
rangú népét, hogy levetve a hétköznapi 
gondokat a honfi bánatot egyszer egy 
évben költekezés nélkül kimulassa magát. 
Szép ünnepe volt ez a függetlenségi eszme, 
a nemzeti ujjáébredés hajnal hasadásának.

Iit találkozott az igazi demokratikus 
szellem. Ur és köznép, gazdag és szegény 
együtt vigadott. Együtt élU tte az absolu- 
lismussal fenyegetett hazát, és azon nemes 
gondolkodá-u férfiakat Fernbach Károlyt 
és Pétert, kik ritka áldozatkészséggel ezt 
a felejthetetlen napot szerezték.

Zeneszó kísérettel d. e. 11 órakor 
hajtották kifelé nemzeti szallagokkal fel
díszített mészáros legények a szintén 
nemzeti pántlikákkal felcziczomázott két 
áldozati ökröt. A szép menetet rengeteg 
nép követte.

Délután 1 órakor isszonyu rajokban, 
mintha búcsúra járt volna a nép, ki gya
logszerrel, ki bérkocsin, omnibuszon kifelé 
igyekezett az ünnepély színhelyére a Sika- 
rába. Forrón perzselt a nap heve és az 
izzadság keverve a kocsik által felkavart 
porral csak úgy csurgóit az emberek tes
téről. A jó hangulatot azonban nem lohasz- 
totta le az isszonyu hőség és por. Az a 
gondolat, hogy lesz kitűnő paprika-', bor, 
sör quanlum satis a legsangninikusabb 
embert is felvillanyozta. No még a sok 
látványosság I Gyönyörű tűzijáték, nemzeti 
kóló-táncz, mely több helyén folyt tambura 
zene mellett; az úri közönség esti mu'at- 
sága, Sípos Ferkó zenéje mind mind hozzá
járult, hogy a nap fáradalmait az ezrekre 
menő népben elfelejtesse. A forgalom oly 
élénk volt egész délután a késő hajnali 
órákig, hogy a sok bérkocsi, — melyek 
derekasan megsarczolták az utazni akaró 
áldozataikat — és az az egy omnibusz 
alig bírták a közlekedést lebonyolítani. 
Egy helyért a szűk és ritka járatú omni
buszon valóságos csatákat vívták. Nem 
lehetne a jövőben iyen anomálián segíteni ? 
Hisz a közönség ha már kimegy a Sika- 
rába, mulatni akar nem mérgelődni!

Volt pózna mászás, versenyfutás, stb. 
Este 1 óra tájban a 20 hatalmas bogrács
ban főtt ökör hús paprikást és 2 nyárson 
sült bárányt kezdték feltálalni. Rövid fél 
óra alatt kiürültek a nagy üstök, a jó 
bezdáni vendégeinknek hatalmas étvágyuk 
volt, mert az asztalukon elhelyezett 3 üst 
tartalmát csakhamar elfogyasztották.

A vacsora idő alatt a gyermek-zene
kar, czigány és tambura zene tarka össze 
visszaságban hatalmas disharmonia mellett 
mulattatta a közönséget. A vendéglő előtti 
tér is felette élénk képet mutatott, csak 
panaszt halottunk az uj vendéglősre, hogy 
az étel árait felette borsos módon felcsigázta 
Ezt sem szabadna a hatóságnak hallgatag 
eltűrni, hisz tudomásunk szerint az uj 
vendéglősnek elő van Írva az ételek tarifája. 
Ha ez igy tart, a közönség részint a bér
kocsik zsarolásai, részint a vendéglős ön- 
kénykedő áremelései miatt egyedüli üdülő 
helyűnket a Sikarát kénytelen lesz boy- 
kottálni, mert nem azért van a közönség, 
hogy egyesek kapzsiságának kötélnek áll
janak.

Különben a szép és lélekemelő nép
ünnepély a legszebb rendben — kivéve 
a borközi állapotokat — incidens nélkül 
folyt le. A rendőrségnek sem volt oka 
egyetlen esetben is intervenálni.

A jókedvűn inulatozók ogósz raja csak 
a reggeli órákban jött vissza a városba.

Városi ügyek.
□ Hirdetmény. Zombor szab. kir. 

varos tanítani rószérííl ezennel közhírré 
tétetik, hogy a gazdaségi munkások se- 
gélypénzlára javára az egyes munkaadók 
állal fizetendő jáiu'ék 1905. évre szóló 
összeírás és kivetési lajstroma a ni. kir. 
földművelési minisler 1900. évi 12102. sz. 
rendeletének 7. §-u értelmében, folyó évi 

i julius hó |-től számitolt. 8 napon ke- 
' resztül a városháza tanácstermében köz- 
I szemlére tétetett azzal, hogy ellene a 
| felszólamlások, batáridőn bellii a városi 
í tanácshoz benyújthatók.

Slirek.
■ Requiem Józseffőherczeg 

emlékéért. F. hó 1-én a zombori plé
bánia templomban d. t\ József főherczeg 
lelki üdvéért iinm pélves n quiem tartatott.

. A g.vá-zsz< rlarlást Fejér Gyula apát fényes 
papi segédlettel celebrálta. Jelen voltak az 
összes megyei és városi hivatalok, főnökei 
vei. A közös és honvédség tisztikara és egy 
nagy >zá»nu igen distingvált közönség. A 
varo-há’/án és a templom tornyáról gyász
lobogók hirdették a gyász aktust.

* Személyi hír. Klobucsár Vilmos 
m. kir honvédségi adlátu-- tegnap este

( Zomborba érkezett az itt elhelyezett hon- 
' véd csapatok megszemlélésén*.

* A „Bácska**  szerkesztője. 
Amint bennünket értesítenek a „Bácska" 
szerkesztését Balogh)’ Ernő fogja ismét 
átvenni.

* Anyakönyvi hírek. 29 30-án
elhaltak: Sende Béla 2 hónapos Naszfa- 
szits Sebők né 45 éves, Suvák István 61 
éves és Hador Andrásné 44 éves. Junius 
hó 29 30 án esküdtek : Bazsek Nándor
és Schmidt Katalin Zombor. Orschelbacher 
József és D-ida Marianna Zombor, Móró 
József és Lukács Teyéz, Zombor. Junius 
hó 29 és 30-án született 6 gyermek.

* összeesett az utczán. Nagy 
csoportosulás támadt pénteken, a kora dé
lutáni órákban a „Vadászit űrt" előtti kor
zón. Egy szegény nagyváradi szívbajos 
asszony feküdt élettelenül a gyepen. A 
szerencsétlen beteg nőt, a vasút, tekintet
tel nehéz betegségére, utazás közben ápol- 
tatás czéljából Zomborhan kitette. A nehéz 
beteg elvánszorgott nagy nehezen a városi 
kórházba, hogy ott felvétesse magát, de

! kérelmével elutasították, tovább vánszor- | 
gotl szegény, míg nem az utczán összeesett. 
A gyor-an előhívott orvos Dr. Sági infek- 

. tiókal adóit neki, ugv hogy egy kissé 
eszméletére térvén, elszállította vissza a 
kórházba, a honnál rövid idővel ezelőtt a 
legnagyobb kiméletlellenséggel kiutasítot
ták. Most már felvették a beteget. Igaz a 
város nem köteles idegen betegeket fel
venni, d-- hol van az emberiség? a huma- 
nismus ? E’/t szem elől téveszteni nem 
szabad.

* Feljelentés egy zombori 
fogorvos ellen. A budapesti boncz- 
intézetben, pénteken délután került a 
boncoló asztalra Fischl Sándor magyar
országi utazó czirkU'zigazgató, aki m. hó 
25-én ba't meg gyanús körülmények között 
a Szent István kórházban és csak 5 nap
pal később került a bonczolás alá, hogy 
halálának tulajdonkén*  ni okát megállapít
sák. FifChl Sándor Dinire Laforte igazga
tónő férje, legutóbb Zomborhan működött, 
a tulajdonát képező czirkusz most Újvi
déket*  van. Fischlnek megfájdult a foga 
és elment egy ormoshoz, aki a fogát ki
húzta. A foghúzásnál azonban valami ren
detlenség történhetett, mert Fischlnek 
csakhamar óriási fájdalmai leltek, melynek 
eredményeként a zombori orvos a betegnek 
még több fogát kihúzta. A baj ezzel nem
hogy megszűnt, de fokozódott és a súlyo
san beteg igazgatót családja a múlt hét

péntekjén felvitte Budapestre és elhelyezte 
a Szent Isiván-kórházban. Ottan azonnal 
megállapították, hogy a beteg ember álla
pota reménytelen, súlyos természetű or- 
bánoza volt, azonfelül a yérmérgezés tü
netei is mutatkoztak, mely vérmérgezést 
a kórház kezelő orvosai szerint, az idézte 
elő, hogy a beteg ember fogait rozsdás 
műszerek emelték ki. Fischl Sándor anél
kül, hogy eszméletét visszanyerte volna, 
vasárnap délután meghalt, a kórház veze
tősége pedig feljelentést tett a zombori 
orvos ellen, mint aki elővigyázatlanságból, 
vagy könnyelműségből a szerencsétlen 
Fischlnek halálát okozta. Az ügyészség 
még e héten elszálliltotta a holttestet a 
morgeuba és pénteken tart- (ta meg a 
boncolást.

* József főherczeg szobra. 
Azon felhívásnak, melyet Zombor sz. kir. 
város az ország törvény hatóságaihoz József 
főherczeg szobrának felátfilása tárgyában 
szétküldött, máris szép eredményt mutat 
fel, amennyiben Budapest székes főváros 
tanácsa 20.000 koronát, Bácsbodrog megye 
közgyűlése 2000 koronát jegyzett a kegye- 
letes czélra. A szoboi valószínűleg a Mar- 
git-Szigeten, a megboldogult főherczeg 
kedvencz tartózkodási helyen lesz föl
állítva.

* A bizonyítvány kiosztás 
napja. Sok lemén) l váltott be, még több 
csalódást hozott Péter Pál napja a diákok
nak. Péter Pál ugyanis a bizonyítvány 
kiosztás hagyományos napja, amikor ér- 
demjeg) ebben kapják meg a tanulók a 
kritikát. < gy évi tat uhnányaikról. Hogy 
őszinték és illetékesek-e ezek az érdemje
gyek, az más kérdés. Tény azonban, hogy 
e napon sok öröm és sok szomorúság kelt 
a diákok körében.

* Pályázat tanulmányi ösz
töndíjra. A zombori izr. nőegylet 400 
koronás ö.-ztöndijalapitványára pályázatot 
hirdet. Pályázhat a zombori kir. gimná
ziumból egyetemi vagy művészeti pályára 
menő zsidó szegény fiú és egyetemi, mű
vészeti, műipari, felső kereskedelmi kikép
zésre, esetleg tanítói pályára menő zsidó 
vallásu szegény leány. Pályázni kívánókat 
felhívom, hogy’ előmenetelüket és szorgal
mukat igazoló iskolai bizonyítványokkal 
felszerelt kérvényüket folyó évi julius hó
3-ig  nálam nyújtsák be. Zombor, 1905. 
junius hó 23-án. özv. Spitzer Mérné, zom
bori izr. nőegylet elnöke.

* Trautenaui ünnepély. A 23. 
gyalogezred Zomborhan állomásozó tiszti
kara 26 án ünnepelte meg a trautenaui 
ütközet 39-ik évfordulóját. Ezen alka óm
ból a sikarai erdőben tiszti és legénységi 
dijlövészetet rendeztek. A tiszti dijlővésze- 
ten első dijat Kautz, másodikat Fischer, 
harmadikat Marits főhadnagy nyerték el. 
E dijlövészeten hölgyek is veitek részt, 
akik közül Sterz őrnagyné is nyert dijat. 
Délután 5 órakor a helybeli közös lakta
nyában a tisztikar tennis-matchet és kugli
versenyt rendezett, amelyeken a hölgyek 
is részt vettek. Tennis-matchun a hölgyek 
közül Sterz őrnagyné és Kautz főhadnagyné 
és Kelety századosné nyertek dijat. A ten- 
nis versenyzők közül első lelt Lorencz 
hadnagy, második Weszely hadnagy, har
madik Bitteimann főhadnagy. A tekever
senyen a szép hölgydijakat Sterz őrnagyné 
és Kautz főhadnagyné nyerték el, inig a 
tisztek közül első dijat Blaschek százados, 
második dijat Mayerhofer hadnagy, har
madik dijat Sterz őrnagy nyerte. A legény
ség között igen sok szép dij osztatott ki. 
A többek közt megemlítjük, hogy 8 ezüst 
óra volt. Este a laktanya tiszti étkezdé
jében vacsora volt, melyen a tisztikar csa
ládjaikkal vett részt.

* Közgyűlés. A bácskai komlóler- 
melók egyesületének alakuló közgyűlése 
folyó évi julius hó 5-ik napján reggel 10 
órakor Zomborhan a vármegyei széki*  á 
nagytermében fog megtartatni. Felkérje 
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ennélfogva mindazokat, akik az aláírási 
felhívási iveket még mindeddig vissza nem 
küldték, hogy azokat azonnal beküldeni 
szíveskedjenek, hogy az aláirt tagokat 
kiilön-külön a fenti közgyűlésre meghív
hassuk. Egyben, miután az alakuló köz
gyűlés az egyesület létkérdése felett is 
dönt s már magába véve ezen körülmény 
is kívánatossá teszi, hogy lehetőleg min
den tagul jelentkezett egyén azon megje
lenjék, már ezúttal is felkérünk minden
kit, aki tagul jelentkezett, hogy a fenti 
közgyűlésen okvetlenül megjelenni szíves
kedjék. A szükséges elszállásolásról a ren
dező bizottság gondoskodni fog.

* A záróünnepély a bezdáni 
községi iskolában folyó évi jun.25-én 
tartatott meg az iskolaszék, szülők és szá
mos vendég jelenlétében. Tavassy Lajos, 
iskolaszéki elnök és Molnár Ferencz igaz
gató, szép beszédben méltatták a nap je
lentőségét és a tanító-testület buzgó mű
ködését. Azonkívül a gyermekek szebbnél 
szebb szavalatában, de még inkább Kis 
Pál vezetése alatt előadott gyönyörű három 
és egv szólamu művészies dalaiban gyö
nyörködhetett a közönség Junius 26 án a 
derék tantestület vezetése mellett az „Irtás 
nevű0 erdőbe rándult az iskola tanulóse
rege, hol tiombitaszó és játék mellett késő 
estig mulatott az apróság. Érdekes volt 
nézni, midőn délben a község költségén 
készített hat óriási bogrács tartalmát (borjú
paprikás, krumpli) osztályonkint a iák híis 
árnyéka alá telepedve mily kitűnő étvágy- 
gyal fogyasztotta a 600 főt számláló apró
ság. A tantestület és vendégek halpapri
kás és kitűnő baranyai italok mellett di
csérték a napot és áldoztak Bachus oltárán. 
Kis Pá! tanító kis dalosaival ismét reme
kelt és bátran elmondható, hogy alig léte
zik az országban még egy népiskola, 
melynek ily kitűnő gyermekkara volna.

* Meghívó a „Zombori Kereskedők 
Testületéinek évi rendes közgyűlésére, | 
mely július hó 2-án (vasárnap) délelőtt 11 : 
órakor, saját helyiségében (Falcione Gyula
féle alapit vány házban) a következő napi
renddel fog megtartatni: 1. A választmány 
jelentése és beszámolója működéséről. 2. 
Múlt évi számadás és a számvizsgáló bi
zottság jelentése. 3. Folyó évi költségvetés 
megállapítása. 4 2 alelnök, pénztáros, 2 
titkár-helyettes és választmány választása.
5. Indítványok. 6. Jegyzőkönyv hitelesítése 
iránti intézkedés. Zombor, 1905. évi június 
hó 21-én. Dr. Falcione Nándor, elnök. 
Spitzer Sándor, főtitkár.

* Rablás. A közel múlt, napokban 
Teltsch Géza zombori lakos vaskereske- 
dőtől 2400 koronát elraboltak Paragán és a 
tettesek megszöktek. Ez ügyben a nyomo- I 
zást Nagy M. Lajos palánkéi járásőrmester 
azonnal bevezette, melynek során megál
lapította, hogy káros múlt hó 29 én d. e. , 
5 órakor Paragra érkezett, hogy ott a neki 
ismeretlen egyén által kínált cséplőgép 
ócska vasrészeit megvegye, de mivel sem I 
cséplőgépet, sem oly egyént nem talált., ki 
cséplőgép ócska vasrészeit eladna, nyomban • 
viszafordult, hogy kimenjen a vasúti álló- ' 
másra s haza utazzon. Útközben találko- | 
zott egy előtte névlegismeretlen bácsszent- 1 
iváni czigánnyal, ki hozzá csatlakozva, be
csalta a község szélén levő egyik czigány- 
sátorba, hová alig hogy belépett, több 
czigányasszony utána berohant, őt és az 
őt becsaló czigányt megragadták, földre 
leteperték s kabátja belső zsebéből 2400 
korona pénzét és a külső zsebéből egy : 
forgópisztolyt elraboltak. Nagy járásőrmes- 
tér káiossal együtt azonnal a helyszínére 
visszautazott, hol a tettesek közül Jová- 
novics Gáját sikerült csak elfognia, mig a 
többiek megszöktek. Innen a járőr káros
sal együtt Bácsszentivánra utazott, hol a ; 
károst lépre vezetett czigányt Nikolios 
Tóbiás személyében sikerült elfognia. Ni- 1 
kolics a kikérdezésnél előadta, hogy a 
pénzt ő, Dimitrovics Lázár, Dimitrovics 

Lukdc5, Dimitrovics Milán, Dimitrovics 
Tcrka, Jovanovics Jefta, Jovanovics Szteva 
és Jovanovics Gája czigányok rabolták el 
s a gunyhóba károst úgy csalták be, hogy 
egy zacskóba több papirost tettek és ennek 
tetejére néhány darab 20, 50 ós 100 koro
nás papírpénzt tettek és azt mondták ká
rodnak, hogy azt Dimitrovics Torka czigány 
leány Fehértemp’omon lopott az oltani 
czigány bírótól, tartalma 600 korona és 
ők olcsón eladják, mert megesküdtek, hogy 
azt nem költik el, úgy ment káros lépre, 
mit később ő maga is beismert előbbi 
állítását megváltoztatva. A járőr a tettese
ket. e vallomás alapján mind elfogta és az 
újvidéki kir. törvényszéknek átadta.

* Nagy ováczió. Megható szép 
ünnepélyesség közölt nyújtotta át a Szű
csök és Sapkások Köre Kalzer József 
szűcsnek azt a díszoklevelet, mely szerint 
őt a kör nagy lelkesedéssel egyhangúlag 
diszelnökévé választotta. A kör, killdöttsé- 
gileg szombaton délben felkereste Kalzer 
és lelkes beszéd kíséretében átnyújtotta 
neki a díszoklevelet. Reichenberg alelnök 
hangulatkeltő szép beszédét azzal kezdette, 
hogy az Országos Szűcsök és Sapkások 
Köre Önmagát, tisztelte meg, amikor Kat- 
zert diszelnökévé választotta, mert nincs 
tagtárs a szakban, aki hódoló tisztelettel 
nem ismerné el azokat a nagy érdemeket, 
amelyek Katzer József nevéhez a szűcs
ipar fejlesztése és fellendítése körül fű
ződnek és azzal végzé beszédét, hogy a 
kör hiszi és reméli, hogy az ünnepelt 
mindenkoron a sziicsipar művészi nívójá
nak emelésére fordítja szakszerű tudását, 
kiváló tapasztalatait és nagy tehetségét, 
melyre a magyar sziicsipar méltán büszke. 
Az ünnepelt könnyekig meghatva mondott 
köszönetét.

* Gyilkosság. Folyó hó 18 án Al- 
sókabol községben Svédics Dusán ottani 
lakos, a korcsmából ittas állapotban haza
felé ment, magával hívta Pavlicsin Vazul 
és Bogdanov György szintén ottani lako
sokat. azzal a szándékkal, hogy ezek egyike 
tőle egy lőfegyvert — melyet el szándéko
zott. adni — megvásároljon. Lakására érve 
Svédics és Pavlicsin a fegyver miatt cziva- 
kodtak, mire előbb Pavlicsinra lőtt s azt 
fején és Bogdanovot karján megsebezte. 
Ezalatt Svédics neje szül. Jovanov Julianna 
a szoba ajtajába állott és a karján tartotta 
Zagorka nevű 2 éves leánygyermekét, kit 
a Pavlicsinra tett lövés a fején és jobb 
karján szintén talált oly súlyosan, hogy 
ennek következtében 1 óra múlva meghalt. 
Svédics Dusán a felsőkaboli csendőrörs 
által elfogva, a titeli kir. járásbíróságnak 
átadatott.

)( D. M. K. E. körzők alatt, az ed
digi jóhirű, ÁRPÁD körzők minőségében 
a budapesti Szénásy-féle rajzeszköz-gyár 
uj körzőt hozott, forgalomba, melynek jö
vedelméből 5% a D. M. K. E. (Délma
gyarországi Magyar Közművelődési Egye
sület) javára szolgál. Ezen kipróbált jó
minőségű körzőket minden tanférfiu és 
szülő figyelmébe ajánljuk, kik a magyar 
ipar támogatását szivükön hordják.

.*  Egy pap megtámadása. Dr. 
Schínner Lajos topolyai káplánt a napok
ban ittas állapotban megtámadta Gergely 
Pál ottani földmives, s durva szidalmak
kal illette. Tettlegességre is vetemedett 
volna, ha a megtámadott lelkész a község
házára nem szalad.

* Megmérgezett család. Izgal
mas letartóztatás történt e napokban Plav- 
na bácsmegyei községben, hol a csendőr
ség egy Szubotics Miléva nevű szerb leányt 
tartóztatott le méregkeverésért. A letar
tóztatott leány ugyanis 2 évvel ezelőtt a 
Duna túlsó partján lévő Ilok szlavóniai 
községbe ment szolgálni, hol Mihajlovics 
Bózsónál kapott alkalmazást. A csinos és 
szorgalmas leányt csakhamar megszerették 
Mihajlovicsék, s később már nem is mint 
cselédet tekintették, hanem mint család

taggal bántak vele. A szép leányt azon
ban legjobban szerette a háznál a házi
gazda 20 éves György nevű fia, aki hama
rosan meg is nyerte a leány szivét s attól 
kezdve a házbeliek tudtán kívül benső 

j szerelmi viszonyt folytattak. A legény az- 
l zal biztatta a leányt, hogy ha a katona- 
i sorou átesik, feleségűi veszi. A leány hitt 

a legény Ígéretének s mindinkább arra 
törekedett, hogy a legény apjának a sze- 
retetét megnyerje, ami némileg sikerült is. 
A szerelmi viszony azonban nem maradt 
következmények nélkül s pár héttel ezelőtt 
a leány kénytelen volt bevallani asszonyá
nak, hogy örvendetes eseménynek néz 

. elébe. Mihajlovicsné, amint a dolgot meg
tudta, rögtön felmondott a leánynak, aki
nek aztán attól kezdve pokol lett az élete 
Mihajlovicséknál, mert még a csábitója is 
elfordult. A szerencsétlen leány nagy el
keseredésében elhatározta, hogy bosszút 
áll az egész Mihajlovics családon. A múlt 
szombaton Mihajlovicsné átment Palánkára 
s a vacsora elkészítését a leányra bizta. 
Este, amikor Mihajlovicsné hazaérkezett, 
a vacsora már készen volt s amint a csa
ládtagok összejöttek, a leány feltálalta a 
vacsorát. A házigazda egy kicsit kellemet
len Ízűnek találta a burgonyufőzeléket, de 
a felesége azzal nyugtatta meg, hogy 
tavalyi burgonyából van főzve s annak 
már kissé kellemetlen az ize. Vacsora után 
lefeküdtek a há..beliek, de csakhamar erős 
hányingert és görcsöket kaptak. Ekkor a 
leányt orvosért küldték s a leány el is 
ment s az ajtókat kívülről rázárta a bent 
uinlódó családtagokra, de nem az orvos
hoz ment, hanem elszökött Hókról s a gőz
kompon átment Palánkára és még azon 
éjjel Plavnára szökött. Mihajlovicsékat é8 
pedig Mihajlovics Bózsót, feleségét, 20 éves 

1 legényfiát és 16 éves fiit másnap reggel 
halva találták, csupán egy kis 12 éves 
gyermek maradt meg, aki a mérgezett 
vacsorából nem evett. A csendőrség az 
élttben maradt gyermek vallomása alap
ján megindította a vizsgálatot s miután a 
helyszínén megjelent hatósági orvos is 
megállapította a mérgezést, a megszökött 
leányt letartóztatták.

* Élőpatak fürdőre, mint érte
sülünk, u hó 26 áig 187 fürdővendég ér
kezett. Már az előszezonban is nagyszámú 
díszes vendégsereg gyűlt, össze e hírneves 
székely fürdőn az ország minden tájáról. 
Az idei kedvezőtlen időjárás sok látogatót 
visszatartott, de a rendkívül nagy számban 
érkezett lakás megrendelések után ítélve 
az idei szezon még a tavalyit is felül
múlja ; emlékezetes pedig, hogy tavaly 
mily abnorm száraz meleg és a fürdőzésre 
kedvező időjárás uralkodott országszerte.

)( ÜdvSs megtérés az orvosi 
tudományokban. Iguu érdekes és a 
szenvedőknek rég kívánatos megtérést ész
lelünk egy régi orvosi elmélethez egy fő
városi orvos gyógymódjában, a mely fel
tűnően kedvező sikerei révén a társadalom 

I legjobb és legműveltebb köreiben gyorsan 
polgárjogot nyert és rohamosan terjed. 
Ezen gyógymód a vérgyógyitás (Hemopa- 
tia), amely kizárólagosan a vér gyógyke
zelésével gyógyítja a neurasthéniát és 
egyéb idegbajokat, asthmát, gyomor-, 
szív- és vesebetegségeit a köazvényt, még 
pedig sokkal tartósabban ós biztosabban, 
mint bármily más újabb gyógymód vagy 
gyógyfürdő. E gyógymód megállapitója 
dr. Kovács I., fővárosi orvos, a ki évezre
deken át uralkodó humoralpathologia el
veihez visszatérve, csakis a test nedveinek 
kóros elváltozásaiban keresi a betegségek 
keletkezését és ezeknek gyógykezelésében 
a beteg szervek gyógyulását. Elért bámu
latos eredményei tudományos hitelvét 
legfényesebben igazolják, mert néha a leg
válságosabb betegeket is rövid idő alatt 
tartósan rendbe hozta. Dr. Kovácsnak Bu
dapesten V., Váczi-kőrut 18. sz. I. em., 
egy e czélra szolgáló rendelő intézete van, 
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a Iiol naponta fogad betegeket. Mindazok, 
|(jk a fent felsorolt bajok egyikében szen
vednek, iga® szívvel ajánljuk vidékünkön 
is elismert hírneves szaktudóshoz fordulni, 
mielőtt valamely gyógyfürdőbe mennének.

)( Orvosi körökben már rég is
mert tény, hogy Ferencz József keserűviz 
valamennyi hasonló vizet tartós hashajtó 
hatása és említésre méltó kellemes izénél 
fogva, már kis adagban is felülmúlja. Kér
jünk határozottan Ferencz József keserű
vizet.

)( A valódi hírneves Málnás! 
Szikulia székely gyógyforrásviz kapható: 
Vezérképviselet és főraktár Délmagyaror- 
szág részére Szegeden : Freiberg és Türk 
ügynökök. Raktár Zomborban : Weidinger 
S és Zs. uraknál; Szabadkán: Sugár Ma
nónál ; Baján : Gyarmathy Emil gyógy
szerésznél.

)( A víz mint a gyomor- és 
bélbetegségek óvószere. Minden
ki tudja, hogy a Karlsbadban és Marien- 
badban gyógyulást kereső gyomorbetegek 
legnagyobb kontingensét magyarok alkot
ják. Ennek oka pedig az, hogy a magyar 
konyha igen ízletes, de meglehetősen ne
hezen emészthető táplálékokkal látji el 
fogyaztóit, továbbá az, hogy a magyar em
ber az étkezés után boritalhoz van szokva. 
A bor pedig a zsíros ételek emésztését 
gátolja. A táplálkozásnak ezen betegsé
gekre vezető hátrányait az ivóvíz van hi
vatva kiköszörülni. Erre azonban a víznek 
tisztának, jónak és olyannak kell lennie 
hogy a táplálékot az emésztéshez kellően 
előkészítése. Közismert dolog, hogy e czélra 
a mohai Agnesforrás a legelső sorban felel 
meg, mert nem csak kitűnő oldószere a 
tápanyagoknak, hanem alkalikus viz lévén, 
tiszta is, a gyomrot az emésztő nedvek 
elválasztására alkalmasan izgatja s kelle
mes ízű borital. Háztartások nagy üvegben 
a mohai Agnesvizet különösen olcsón sze
rezhetik be.

Egy hazafias szerb hang.
Politikai helyzetünkre világot vető és 

a szerb nemzetiség hangulatát visszatük
röző sorokat, melyeket lapunk számára 
Dr. Grujics úr szives volt beküldeni, im 
szÓ8Zerint leközöljük:

Tudja meg minden magyar 
és minden igaz hazafi!

Azon intrikákból kifolyólag, amelyek
kel a bécsi kamarilla Magyarország meg
rontására tör, és a melynek, úgy látszik 
a mi királyunk Ferencz József áldozatul 
)s esett, kénytelenitve érzem magam arra, 
hogy a szinigazságot, illetve Ö Felségének 
saját ajkairól elhangzott vallomását közzé
tegyen), a melyekből napnál is fényesebben, 
minden más érvül is ékesebben kiviláglik 
— hogy a Habsburg dinastia inkább van 
a magyar Nemzetre ráutalva, mint a ma
gyar nemzet a dinastiára.

Az 1868-iki esztendő elején néh. Ma- 
sirevics Samu gör. kel. szerb érsekpatri- 
árkát Ó Felsége hirtelen Bécsbe hivatta.

Sajnos kevés illetékes tényező és új
ságíró él még abból a korból, akiknek tudo
mása van arról, hogy milyen elkeseredett 
harezot folytattak dr. Miletics Szvetozár s 
társai, a magyarok ellen és az akkori 
szerb pátriárka Masirevics Samu, illetve 
az akkori szerb klérus közt, amely utób
binak az élén a diöcese akkori adminis- 
tratora: Angelios Germán állt.
, 0 Felsége Masirevics Samu pátriár
kához a következőket mondta;

„Kedves pátriárkám! Dinasztiám érde
ke megkívánja, hogy ön most és a jövőben 
18 Magyarország érdekeit istápolja, és nem 
csak hogy a szerb klérus ily irányú tevé
kenységet fejtsen ki, hanem hogy a szerb 
pP ™agyarjaimmal jó egyetértésben éljen! 
, özeiből felette szükséges, hogy mielőbb 

szerb lapot indítson I Menjen sürgősen 
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Budapestre, keresse fel gróf Andrássy 
Gyulát, és beszélje meg vele azt a politi
kai programmot, a melyet a megindítandó 
szerb lap vallana ! I Ipsissima verba.“

Én annak idején az újvidéki gör. kel. 
szerb főgymnasium tanára voltam ! Annak 
idején már több német és magyar újságban 
nyíltan állást foglaltam dr. Miletics Szvo- 
tozár és társai ellen I

Teljesen váratlanul és meglepetésemre 
hozzám érkezett akkortájt Masirevics Samu 
pátriárka titkára, hogy úgy engem, mint 
a bácsi diöcese akkori administrátorát: 
Angelics Germánt magához hívja.

Masirevics pátriárka szobájában Gru
jics Nikanor szerb püspököt találtuk, hol 
Masirevics hármunk jelenlétében, német 
nyelven olvasta fel 0 Felségének fenti 
nyilatkozatát és felkért bennünket, misze
rint nyomban lássunk hozzá, hogy egy 
szerb újságot alapítsunk ! Egyben meg
hagyta a két egyházfőnek, hogy engem 
tőlük telhetőleg támogassanak ! Majd hoz
zám fordulva ezeket mondta:

„Kedves fiam! Ön mindjárt holnap 
reggel Budapestre gróf Andrássy Gyulához 
utaziK, és onnan a kész programmot fogja 
elhozni, és mondja meg Ő Kegyelmes Bé
gének, hogy ön részére az óvadékot lefo
gom tenni. “

Mindez megtörtént, és az 1868. junius 
1-én általam alapított „Szrbszki Narod" 
1901. januárig szerkesztésemben meg is 
jelent.

Ezek után beakarom bizonyítani, hogy 
0 Felségéi csak rossz tanácsadók tudták 
Magyarország ellen befolyásolni. Mert ha 
a Habsburg dinasztia érdekeij minden áron 
védve akarja tudni, úgy azt csak erős 
Magyarország állal érheti el. Erősek pe
dig csak akkor lehetünk, ha a független 
önálló állam minden atributumával ren
delkezünk.

Mindezekről Írásbeli adataim vannak, 
és ha a szerb nemzetség közt legkisebb 
gyanús izgatást veszem észre, akkor néh. 
hírnevű Rajacsics pátriárka politikai vég
rendeletét fogom közzétenni, amelyet ő 
néhány héttel halála előtt, mint kezdő- 
hirlapirónak átadott és ó Felségének ab
beli nyilatkozatát, amelyet Angelics Ger
mán püspökkel és velem — báró Molináry 
tábornok, mint, a gör. kel. szerb, egyházi 
kongresszus volt királyi biztosa 1872-ben 
irányítás czóljából Péterváradon közölt.

Újvidéken, 1905. évi junius hó 28-án.
Dr. Grujics János, 

a megszűnt „Szrbizki Narod*  
volt szerkeRztője.

Törvénykezés.
Járásbirő az ügyvéd ellen.

— Fegyelmi tárgyalás. —
Fura állapotok vannak a közeli bács

almási járásbíróságnál. Akár állandó rova
tot lehetne nyitni a bácsalmási járásbíró
ságnál uralkodó visszás állapotoknak. Csak 
néhány hónap előtt történt, hogy egv bírót 
elhelyeztek onnan, majd egy segédtelek- 
könyvvezetőt helyeztek el. Néhány hét 
előtt a kúria rosszalásra Ítélte a járásbirót, 
akit egy bajai ügyvéd jelentette fel.

A multhéten — ez a legújabb eset — 
a szabadkai ügyvéd kamara fegyelmi vá
lasztmányának adott munkát a bácsalmási 
járásbíróság.

A fegyelmit dr. Németh Kálmán járás- 
biró kérte dr. Fischof Béla almási ügyvéd 
elleti, aki egy polgári ügyben hozott ítélet 
ellen beadott felülvizsgálati kérelmében a 
következőket irta: „érthetetlen 8 beteges 
gyönge jogérzékre és ítélőképességre vall" 
az ítélet.

Dr. Marton Géza almáéi orvos ötven 
korona erejéig perelte Rosenberg Jakab 
földbirtokost, mert ennek Ilona majorján 
a cselódekot gyógyította háziorvosa helyett.

Az eljárt járásbiró elmarasztalta Ro- 
senberget, aki azzal védekezett, hogy ő 

| sohse hívta Martont cselédeihez, hanem, 
ha gyógyította a cselédeket., az ő házior- 

I vosát helyettesítette.
A marasztaló Ítéletet a következőkép 

' indokolta meg a biró : „orvosi helyettesi- 
| tésnek akkor lett volna helye, ha a beteg 
I cseléd ezt tudta volna és abba beleegye- 
i zett volna."
I Erre az érthetetlen indokra használta 
' az ügyvéd az inkriminált kifejezéseket és 

a kamara fegyelmi választmánya az ügy
védnek adott igazat, a biró feljelentésé
nek félretételével dr. Fischofot felmentette.

§ Tanfelügyelő és tanár. Du
dás Gyula Bács megye volt tanfelügyelője, 
jelenleg zernplénmegyei tanfelügyelője 
itteni működése idejében Roediger Lajos 
gimnáziumi tanárt mint a vármegyei tört, 
társulat volt titkárát és muzeumőrét e két 
minőségben kifejtett működéséért Muhoray 
álnév alatt egy ujságezikkben élesen meg
támadta. Roediger e miatt Dudás ellen 
nyomtatvány utján elkövetett becsületsér
tési pört indított, melynek tárgyalása a 
szegedi esküdt bíróság előtt junius 
22-én folyt le. Tanuk voltak : Sztan- 
kovits György kir. főmérnök, Budai 
Gergely főgimnáziumi hittanár, Bitter- 
mann Sándor, Wossinszky Mór szekszárdi 
apátplébános s a muzemok országos fel
ügyelője, Kozma László a történelmi tár
sulat elnöke, Latinovits Géza a történelmi 
társulat elnöke, Tömörkény István és dr. 
Falczione Nándor. A tanuk kihallgatása, 
a vád és védőbeszédek után az esküdtszék 
nem találta bűnösnek Dudást, mire a 
törvényszék a vád alól felmentette, a ma
gánpanaszost pedig kötelezte a perköltsé
gek megfizetésére.

Irodalom és művészet.
— Uj politikai újság a Székely

föld központján. Udvurhely vármegye 
tudvalevőleg a Székelyföld természetes 
központja. Körülötte vannak a székelyek 
összes vármegyéi és így azok kellős-közepén 
terül el a Székelyföld anyavármegyéje: 
Udvarhely. Csodálatos, hogy ezen legma- 
gyarabb és magas intelligencziával biró 
vármegyében csak az utóbbi évtized alatt 
lendült fel a hírlapirodalom. A „Székely- 
Udvarhely" czimü lap volt az első úttörő, 
a mely most tiz és fél év után immár 
hetenkint kétszer : csütörtökön és vasárnap 
jelenik meg Székelyudvarhelyt s amely 
június hó 25-étől kezdve Dr. Gyarmathy 
Dezső földbirtokos, Dr. Hinléder Fels Ernő 
és Dr. Kállay Tamás országgyűlési képvi
selő, Dr. Pál Ernő, és Dr. Viola Sándor 
ügyvéd főszerkesztőkkel, Fülei Sz. Lajos 
jeles székely iró szépirodalmi főmunka
társsal, Dr. Hinléder Fels Ákos politikai 
felelős szerkesztő- és Betegh Pál laptulaj
donos székely közgazdasági s más rovatok 
társ-szerkesztőségével, függetlenségi és 
48-as programmal fog megjelenni. Az első 
számban, melyet sok ezer példányban 
küld szét a kiadó: Betegh Pál és Társai 
könyvnyomtató intézet— Kossuth Ferenez, 
a függetlenségi és 48-as párt vezére ir 
vezető czikkelyt és Benedek Elek kiváló 
székely Írónk eredeti tárczát. A „Székely- 
Udvarhely" ezután is hetenkiüt kétszer 
fog megjelenni s előfizetési ára a régi marad.

Dr. MÁLNÁI MIHALYNÉ

SS2 felsőbb leány tan- és nevelőintézete. ^5
BUDAPEST, VI. Teréz-körut 89.1.

Bejáró és bonnlakó növendékek. Elemi, polgári és 
továbbképző osz’ályok. Korlátolt számú növendékek. 
Kiváló tanéi ők. Bennlakó külföldi nevelőnők. Kivo
natra bővebb fel világosítóit az igazgatóság.
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Nyílt tér?*)
Borivóknak a oor keveréséhez I

MIT IGYUNK? 
hogy egészségünket megóvjuk, mert 
csakis a természetes szénsavas 
ásványvíz erre a legbiztosabb óvószer. 
Elsősorban a mohai . „/ZXl.—

I
AGNESj

forrás mint természetes szénsavdus ásványvíz 
föltétlenül tiszta, kellemes és olcsó savanyuviz, 
dús szénsavtar talminál fogva nemcsak bi/.to*  
óvszer fertőző elemek ellen, hanem a benne fog» 
lalt gyógysóknál fegva kitűnő szere a legkülön
félébb gyomor-, légcső- és húgyszervi be*  

t egségeknek. * ‘ 1 •
Használjuk a mohai 
Ágnes-forrást, ha gyo*  
mór-, bél- és légcső
huruttól szabadulni 
ak.ru,,k. „r Ké(|y.

Azért tehát
Használjuk a moha 
Ágnes-íorrást ha éti 
vágyhiány és emész 
tési zavarok állanak 
be. Dr. Gebhardt.
Használjuk < mohai 
Ágnes»forras, h» máj- 
bajoklóléí sárgaság*  
tói szabadulni aku
tunk. Dr. (Hass.

Használjuk a mohai 
Ágnes-forrást, ha a 
veBebajt gyógyítani 
akarjuk. Dr. Kövér.
Háztartások számára másfél literesnél valamivel 
nagyobb üvegekben minden kétes értékű mes
terségesen szénsavval telitett víznél, sőt a 
szódavíznél is olcsóbban adja, hogy az Ag- 
nesforrás vizét a lcgszegenyebb ember is 

könnyen megszerezhesse.
Kedvelt borviz. ............... Kedvelt borviz.
Kapható minden füszextizlet- 
ben és elsőrangú vendéglőben. 
Főraktár: ifj. Heindlhoíer R. úrnál. Ugyinitt ingyen kapható as Ágnea-forría iiizM kivitelt ismertető füzete-

Felvétel az adai földmivesiskolába.
Az adai m. kir. földmivesiskcla uj tan- 

éyo folyó évi október hó 1-én veszi kezde
tét, melyre az iskola igazgatósága 4 ingye
nes és 15 fizetéses helyre pályázatot hirdet.

Az iskola célja ; a kétéves tanfolya
mon a fölvett növendékeket a mezőgazda
ság minden ágában — felkarolva növény
termelésnél a vidéken általában termelt 
gazdasági növényeken kívül különböző 
miveleti növényeket kísérletezés céljából, 
állattenyésztésünknél pedig a tenyészirány 
megváltoztatásával a jövőben főként a pi
rostarka szarvasmarha, valamint angol hús
sertés tenyésztését űzve — leginkább gya
korlatilag kiképezni, hogy a tanfolyamot 
végezve, képesek legyenek saját gazdasá
gukat okszerűen miveini s kezelni, eset
leg nagyobb birtokokon mint gazdasági 
felügyelők, kulcsárok, majorgazaák alkal
mazást nyerhessenek.

Pályázati feltételek : 1. Mind a fize
téses, mind az ingyenes helyekre csakis 
a 17. életévüket betöltött s a föídmives 
osztályhoz tartozó ép s erős testalkattal 
biró ifjak vétetnek fel. Akik katonaköte
lezettségüknek eleget tettek, vagy had
mentességet nyertek, a felvételnél előny- 
ben részesülnek.

♦) A rovat alatti közlőitekért nem vállal felelós- 
a szerkesztő.

Az ingyenes helyekre kizárólag csuk | 
szegénysora ifjak pályázhatnak s felvétel 
után ingyen részesülnek az oktatáson, kí
vül élelmezés, lakás (ágyneművel), fűtés, 
világítás, mosás és orvosi gyógykezelésben.

3. Azon növendékek, kik saját költ
ségükre vétetnek fel, ezen ellátásért évi 
300 (háromszáz) koronát tartoznak fizetni 
negyedévi előleges 75 koronás részletekben.

A folyamodványok folyó évi au
gusztus hó 1-ig adandók be, melyhez 
a kővetkező okmányok csatolandók :

a) keresztlevél ;
b) orvosi és ujraoltási bizonyítvány ;
c) hatósági erkölcsi bizonyítvány;
d) iskolai bizonyítvány legalább is 

négy elemi osztályról ;
e) a saját, költséges növendékek részé

ről Írásbeli nyilatkozat a szülők, esetleg 
gyám által kiállítva (s tanuk előtt aláírva), 
hogy a teljesítendő fizetéseket elvállalják
s pontosan teljesítik ; , ■

f) az ingyenes helyre folyamodók ré- I 
széről szükségeltetik hiteles irat, mely 
feltünteti az illető szüleinek vagyoni álla- . 
potál, foglalkozását, valamint folyamodó í 
testvéreinek számát s életkorát ;

g) az ingyenes helyre folyamodók fo- | 
lyamodványaikhoz ezenkívül még hatósági 
szegénységi bizonyítványt kell, hogy csa
toljanak.

Megjegyzendő, hogy azon tanulók kér
vénye, kik saját költségükön óhajtanak 
az iskolába belépni, az igazgatósághoz 
czimzendők, akik pedig államköltségen 
óhajtanák magukat felvétetni, azoknak kér
vényeiket a nagyméltóságu földmivelés- 
ügyi m. kir. minisztériumhoz kell czimezni, , 
de az iskola igazgatóságánál beadni.

Bárminemű esetleges tudnivaló és tá
jékoztatás fentieken kívül nyerhető az is
kola igazgatóságánál szóban vagy írásban.

A folyó tanév végével az iskolából 
kilépő növendékek mint m gtárosok, gaz
dák és felügyelők szeptember 15-ikére le
endő belépésre a t. gazdaközönségnek szi
ves figyelmébe ajánltatnak.

Az adai m. kir. földmivesiskola igazgatósága.
1398—1005.

Bács-Bodrogh vái megye 
zsablyai járás 

Zsablya község.

Pályázati hirdetmény.
Zsablya nagyközségben lemondás 

folytán egy lovasrendőri állás megüresedett, 
melyie a pályázati kérvények folyó évi ' 
julius hó 15-ig bezárólag alulit ott község 
elöljáróságánál nyújtandók be.

Évi készpénzfizetés 600 korona utólagos 
havi részletekben, melyből a rendőr egyen- 
ruházatát is köteles beszerezni; a felszere
lést a község adja.

A minősítésre nézve a rendőrségre vo
natkozó szabályrendelet intézkedik.

Zsablyán, 1905. évi junius hó 13-án.
Nikolits Endre, Sztojsin J.

jegyző. II. biró.
3404. sz..

1905.

Pályázati hirdetmény.
Bács-Bodrog vármegye hódsági járáshoz 

tartozó Mililics nagyközségben az üresedés
ben levő községi orvosi állásra a pályázatot 
folyó évi julius hó 31-ig meghosz- 
szabbitom.

Az orvosi állással egybekötöd javadal
mazás a kővetkező :

1. Évi 1G00 korona készpénzfizetés, 
200 korona lakbér havi, illetve negyedévi 
előleges részletekben a községi pénztárból.

2. Látogatási dij nappal 60 fillér, éjjel 
1 korona 20 fillér.

3. Ilaloltkémlelésérl 40 fillér.
4. Mütéldijak:
a) foghúzásért 1 korona ;
b) külső, a bőr felületén eszközlendő 

apróbb felvágás vagy szúrásért 2 korona ;

c) seb bevarrás és felnyitás 10 korona
d) szülésnél való közreműködés ;1 |esJ 

külső felületén levő jelentékenyebb dagana
tok eltávolilása, fül, szembaj s egyéb helyen 
végzendő plasztikus műtétekért 20 koréira.

e) szüléseknél végzendő s minden belő 
nagyobb mérvű műtétekért — ideértve az 
amputálást is — 40 korona.

Teljesen szegények díjmentesen svów. 
kezelendők.

Felhívom a folyamodókat, hogy szabály, 
szerűen — s a német nyelvismeretét is iga- 
zoló hatósági bizonylattal felszerelve kérvé
nyeiket hozzám fenti határidőre annál is 
inkább terjesszék be, mert a később érkezők 
figyolembe írem vétetnek.

Hódság, 1905. évi junius hó 19-én,
Szemző Károly, 

főszolgabíró.

542. kig. 1905. sz.
Dernye községétől.

Arlejtési hirdetmény.
Dernye község elöljárósága közhírré 

leszi, hogy Dernye községben felépítendő 
községháza — bikaóllal, építési munkálatai
nak biztosítására folyó évi julius hó 3. 
napjának délelölt 10 órakor Dernye község
házánál nyilvános szóbeli árlejtés fog tartatni, 
melyre vállalkozni szándékozók meghivalnak.

Kikiáltási ár a köllségvelésileg megálla
pított 24559 korona 62 fillér.

Bánatpénz kikiáltási árnak 10%-a. A 
tervek, költségvetések és árlejlési felléleleka 
község jegyzői irodában a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők.

Dernye, 1905. évi junius hó 14 én.
Dobslnszky Lodomór, Tall Simon,

községi jegyző. községi tini.

1251/kig. 1905. szám.

Arlejtési hirdetmény.
Okér községe 2 köhid építésére ezennel 

árlejtést tűz ki 1905. évi julius hó 2. 
napjának d. u. 2 órájára azzal, 
hogy ezen hidak fölépítésére egyenkint 2380 
kor. 08 fillér van előirányozva s hogy az ár
lejtés mindkét hidra együttesen a község ta
nácstermében fog megtartatni.

Árlejtezők tartoznak a kikiáltási ár 10JÍ- 
ál bánatpénzül a község pénztárába letenni 
az árlejtés megkezdése elöli.

A tervek, költségvetés és árlejlési felté
telek a községi jegyzői irodában a hivatalos 
órák alatt belekinlhelők.

Okéren, 1905. évi junius hó 22-én.
Az elöljáróság.

A Mühle-féle
Chrysanthemumok 

virágzásuk idején általános 
feltűnést keltenek.

A Mühle-féle Chrysantheuiuiii gyűj
temény a létező legszebb japáni remek
fajokat tartalmazza.

Chrysauthemumjegyzók ingyen és 
bírmentTe' Mühle Árpád 

kertészeti telepe 
Temesvíir 

Árpádtelep.

Világkiállítás St. Louis 190\ 
Legmagasabb kitüntetes„Grand Prix

Glóbus 
tisztitó-kivonat 
robban tisztít mínttow 
S-tlHtitoszer;
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Legjobb 
szépltöszer !

jHilgy<‘k 

részé re 
I1élkllU>''l>c- 

tetlen I

A.

_________________________

A női szépség 
elérésére, tilkéleteslté- 

séro és fentartésAra 
X legkitűnőbb és legbiztosabb 
\ a vegytiszta, som h-ganyf, 
\«em ólmot nőm tártálm »zó,f 
\ teljesen ártalmatlan, mi uj 
\ den gyógyszertárban,, 

drogériában és illat? 
ezerkereskndésb -n > 

kapható jj

E'en \ ’
ril.ighiiii \ 
arokenőo? \ 
eltávolít szép- \ >>^3.
löt, májfoltot, \ 
pattanást, mite- \ *X 
szert é< más \
minden bőrbaj X
>öt ránczok*',  l’im‘ X 'A’í 
Melyeket is, At . , \ 
arcot fehérré, simába X 
és üdévé varázsolja. X 
Ára : kis tégely 1 kor.,nagy s k. X 

Margit hólgypor (3-fále Bimbón) X 
í.20 ki., M»rgit s»»ppan 70 fll., X 
Margit fogpép (ZahnpasU) 1 kor. \ 
Portán nttovétellel vagy a póni elo-X 
íeios beküldés# után küldi a késeitó. X 

fílDIS nmui aígjnwéir, Áni. \ 
Főraktár ;Zomberbtn Mihajlovita latrán 

Bahwarea 8mil gyógy tárak ben.

Csodás, 
gyors és 

biztos hatású.

, Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy 
múlakatos műhelyemet
folyó évi julius hó 1-éíői ( 

W Trefort-utcza !Í16. szám alá Spitzer-féle "W 
'házba helyezem át.

Elvállalok mindennemű díszmunkát diszvas- 
kapúf, lámpákat, kandelláberokat, és petróleum 
lámpákat villanyos e'őre átszerelek, valamint min
den-e szakba vágó munkákat elvállalok. 
Rajzokkal és költségvetéssel díjtalanul szolgálok, 
tisztelettel fwIUSlZ SjBpÓi, épület és mülakalos.

Törv. védve, 

óvakodjunk 
utánzatoktól! TTA . Minden darab szappan a Schlcht névvel, 

V 3>4uO • tiszta és ment káros alkatrézfektíii.

Kérjen <>n e-iik I
SELLE és KARY-féi. SCHICHT-SZAPPANI

Legjobb tisztítószer 
minden finomabb czlpőhöz 

fSsírg’ii. ées fekete. JJ 
Különösen ajánlható Boxcnlfs-, Oscar in, 

Chevrcaiix- és lakkczlpöhöz.

WIEN, XII/I

'Könnyen 
megemészthető, 

erősítő

oldódó. W 
kettőre készen van.

SUCHARD
Csokoládé A 

főzésre és nyersen való^® 
evésre egyaránt 

bb

vagy kúlcaszappant)

a legjobb és használatban a 
legolcsóbb, minden ruhanemű 
és mosási módszer részére.

TAtnlInn . 25.000 koronát fizet Schicht 
U1) Lfl I fl S • György céB AuS81Eban bárkinek, uviunuu a kj bebizonyílja, hogy szappana a 
„Schicht" névvel, valamely káros keveréket tartalmaz.

%'iBág legszebb asszonya^ |
.. aPomp.'iuoiii*
(<*Í8

nitirkiné volt XV. Lajos udvarán, ö ugyanis használta az utána elnevezett

eredeti Pompadour-pasta 
néhai dr. Rix-től, és őzen szőrről képos volt a legkósői agg 
koráig leányos fiatalságát fenntartatni.
Pnmnflílniir nnctfi az °gy°dül létoző konzerváló- és gyógy- 
1 UUlpdUvUl pdöld szer, mely által szeplők, májfoltok, pat
tanások és minden egyéb más tiszté Hanságok az arcznak el- 
hibázhatlanul eltávolíttatnak, és mi által az arcznak a fiatalos 
frissesége a logvégső korig fenntartatik. Ezor még ezer elisme
rőlevél az arisztokrátia ós művészvilág stb. köréből bizonyítják, 
a Pompadour-pasta kitűnő hatását és aki egyszer használta 
soha többé más szert nem fog használni. Tévedések kikerülése

vógott figyeljünk a vásárlásnál, hogy a csomagok plombirozva és minden utasítás dr. Rix- 
kópmását viselje. Egy tégely ára (hat hónapra elogondő) 1 frt 50 kr.

Pompa<lour«te,j folyékony pouder, csodálatos hatású, egy üveg . . . . 1 frt 50 kr. 
Pompadour-pouder, rózsaszínű, krém és fehér, I skatulya...................1
Pompndoui'-Mztippan, kitűnő a kéz ápolására, drbja............................
KTftlI 1*̂1  ■ K o azon v*z> molvnok Pompadour márkiné remok hajdiszét köszon-LdU ÜLI Ildi I V hette, előmozdítja a hajnövóst erősiti a fejbőrt, ellensúlyozza ” J a hajkihullást ős a kellemetlen korpaképződést; a hajnak pedig 
szelíd fényt és bársony puhaságot kölcsönöz, az időelőtti^megőszüléstől megóv. Egy üveg ára

Főraktár és szétküldés: Vally Rlx, Wien., XVIII., II«fstnlti?asso/14. Mázz 
I Anion Rlx 4 Brúder. II., Praterstrasso 16.------ ---------- •-

25
30

á Zomborban: Svarcz Emil gyógyszertárában. i
-a
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ölc>ó>*gi
Lclkftyncrcteiscgl

1905. julius 2.

Kívánatra ingyen próba, mintakönyv pro
spektus.

Kroiistelncr-fólo nj ioidíbm Homlokzat-lestéke batáa fíin. 
Ölven különböző minla, vízzel keverhető, moshaló, vihar
mentes, tűzálló, zománcozott, csak egyszerű mázolás, Jobb, 
mint az olajteslék. Évek során szállítja cs. és kir. uradal
mak, katona és civilinlézöségnek, vasulaknak slb. Minden 
résztvett kiállításon első díjjal jutalmazva. Legol
csóbb leslék homlokzatokra,, bellmülolre, különösen iskolák, 
kórházak, templomok, kaszárnyákhoz, slb. és mindenféle 
más tárgyhoz. Egy négyzetméter ára 2’/, kor. Meglepő 
eredmény, llomlokzat-festék viliarmenles, inészben old
ható, 19, minta ólajtestékkel azonos. Kgr.-ja 12 kr.-lól följebb.

*r>“.*.1".a ... LEOPOLb GYULA
hlrdeteal IrodAJa által, -körút n

«MZSW XHUTOWM,

ii

MINDEN 
3ÖLGY ELŐNYE 

olcsón és a ínelleti mégis 
tivatosan és elegánsan ruházkodnl. 

Saját érdekében 
kérje ezért dúatartalmu 

• lat a-gyüjteményQnfcet, 
aolyet megtekintés végett 

legyen él bérmentve kÜJd • 

WIENER MÓDÉN UNIÓN 
Béc9, I-, Schottenring IQ

i

Szskavorőt?^"', 
Pontosság V

VÉKNZEWÉNY SÉU. ÉTVÁ<AVTAl ANNAO. ‘W®®®***'*' , .
gyógyital és CY»n*« IT^mekek erövbítéHér.. a legbaUaouabb készítmény

KRIEGNER-féle

TOKAJI CHINA VASBOR.
Valódi tokaji borból készül. te hál nem tévesztendő össze más 
kérzitniónynyel Rendkívül kellemes izü, erősít tisztítja a vért 

Kis üveg ára 3 20 kor Nagy üveg fl kor - Kapható gyógytárakban
Póatáu küldi KORONA-GYŐG YBZEHTÁK UndapeKt, HAlv In-tér^

Császáríiirdő

KATZER

■í

ÓÓSzfiORSZESZ

Pattanás, kiütés, szeplő, májfolt, sót 
| ^ránezok is eltűnnek az arczró_L * g1 
yisissotf

Egy üveg ára 2 korona. '■ I 
Hozzá ugorkaszappan I k, púder 1*20, K.

téli és nyári gyógyhely
BUDAPESTEN.

Prospektus kivánatraingyen és bérmeniva

Elsőrangú kénes héwliO gyógyfOrdö 
páratlan gőzfürdővel. legmodernebb 
közös és kUlön Iszapfürdőkkel, pom 
pás ásványvíz-uszodákkal, kő-. kád-, 
bőiéi- villamos vii-. iitnwvu*  H 

napfOrdókkrl

(00 kényelmet lakószobával.
A legszolidabb kezelés

Szőnyegen
BüUirszüveirk cslpkclüGQonyok
M"’a s scheín ... .

WIEN, I., Qauernmirkt 12. 
hústartalmú kópes 

árjegyzék fc*
Ön nagyon idősnek látszik I 
Fesse haját a CZERNY-ftie 

(Jttnningení 
HAJFESTÖ-SZERREL

elismert legolcsóbb, legszolidabb

FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
Swdapest, IV., Központi Városház. (Károly-körut).

Ír. Kovács 
Urpasstáfa 
3 nap alatt 
>i«tosan hat. 
tégelye KI 20
Dr. Kovács 
gyógy tára 

jbi. Gyar-o. H.

■I
BALASSA KORNÉL

-félerészv társaság 
megóvó-intézete 
az első és legnagyobb.

Budapest, Ó-utcza 42, 44 isa- 1/4 míl1^ részvény- 
ját ráz), 45. 46, és Uj-utca 43.

Katzer szörmeárúl az egész világon el vannak 
terjedve és elsöranguak.

küldés

SZERENCSBE

SZAKVÉLEMÉNY

A MÁLNÁSI SICULIA GYÓGYFORRÁS
kiváló összetételi) égvényes sós savanyuvlz, amely tapasztalatom szerint megbízható gyógy- 
hatással bir a légzőszervek, valamint a gyomor és bélcsatorna hurutoa bántalmainál, úgy
szintén a húgyés ivarszervek hurutos és vérpangásos bántalmainál is. ló hatást gyakorol 
továbbá a belek atoniája és a hasi vérbőségből eredő máibajok ellen. A „Siculia’-forrás 
belső használatának fürdéssel való egyesitese oszlató hatást fejt ki a női medencze szervek 
idült izzadmányalnál A tüdögümőkor kezdetleges eseteiben, valamint a gümös-görvélyes 
nyirkmirlgy daganatok ellen jó sikerrel alkalmazható. Czélszerű segédeszközt képez az elhí
zás és idült köszvény gyógyításában ia. Ezen sokoldalú használhatóságánál fogva méltán 
számot tarthat az orvosok figyelmére.

Budapest 1905. ianuár & Dr. Korányi Frigyes.
egyeirml tanár. lórendikési lég. a M. Tud. Akad, tagja. efb. slb 

SxétkOldl a lezeéó tulajdonos ..SICULIA**  természetes szénsavai sürítő gyár r. t MÁLNASFOROÓN Háromszék

*. Cna> : SICULIA, MÁlnAaftirdó. P őrak ti rak Budapesten : IV.. Muzeum-körul 1., és minden nagyobb vAroaban.

Kérjük a SICULIA névre figyelni 111 "BKl

RAJZ*
ESZKÖZ

ai l^öiíp.
-iskolákban al«£jobbanb» 

Magyar ffití 
MÍhíbEríöTr Kapható.*-*

K L Y T HIA apoVsTiu

Az a rézből*  Hzépl- T> I Q T> ÍY T) 
tése és finomítása. " 1 íl 0 1 V Xt» 
Legelegánsabb loilelle-, bál- és szalon-púder 

zsaszin vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Pohl J. 

tanár állal Bécsben.
Elismerő levelek a legjobb körökből minden

Gottlieb Taussig
cs. és kir. udvari loiletle-szappan és parfümök, cs. és 

kir. kamarai szállító.
BECS L, Wollzeila 3, sz.

fehér, ró-

J, cs. hír.

dobozhoz.

Egy doboz 1 írt 20 kr.
tánvét vagy az öte’eg elölegos Kapható Zomborban: Weidinger S. és Zs. 

beküldése után. koreskedö-czégnél.
o *

Obiál Károly könyvnyomdájából, Zomborban.


